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Tato diplomová práce sleduje genezi politického procesu Bárta a spol. z roku 1952. Do čela

uměle vykonstruovaného procesu byl dosazen františkán Jan Baptista Josef Bárta. Proces

probíhal před Státním soudem v Praze od 28. října do 1. listopadu 1952; soudnímu senátu

předsedal JUDr. Jaroslav Novák a státní prokuraturu zastupoval JUDr. Karel Čížek. Genezí

případu má být popsán celkový vývoj, charakteristika, průběh, výsledek a odsouzení všech

aktérů v procesu. Cílem není podrobné zaměření na žádného odsouzeného; práce má

přiměřeně popsat charakteristiku všech odsouzených. Po důsledné genezi bude proces Bárta a

spol. komparován s politickým procesem Mádr a spol. z června 1952, do jehož čela byl

postaven teolog Oto Mádr. Komparace má sledovat důvody zatčení, zjištění praktik

používaných ve vyšetřovací vazbě, vykonstruované a legitimní odsouzení, spáchané trestné

činy, výši a druhy trestů a konečně rehabilitaci obou procesů. Komparační část práce vychází

z autorova bakalářského výzkumu, během kterého autor práce analyzoval činnost a působení

profesorky Růženy Vackové. Profesorka Vacková byla jednou z odsouzených v procesu Mádr

a spol. Práce reflektuje odbornou literaturu vztahující se k problematice politických procesů a

výzkum původních archivních pramenů.
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ÚVOD

Totalitní éra v Československé republice v letech 1948–1989 byla charakteristická

nejen svojí nezákonností, závislým soudnictvím, ale také odstraňováním skutečných i

potenciálních nepřátel režimu. Nejtěžší období komunistického Československa, doba od

únorových událostí v roce 1948 do poloviny 50. let, probíhala v atmosféře politicky

motivovaných procesů, jejichž cílem bylo zbavit společnost nevhodných osob, které mohly

narušit upevnění Komunistické strany Československa v jejím tzv. zakládacím období. Velmi

důležitý pro pochopení dalšího vývoje je vztah mezi lidově demokratickým režimem

v Československu a církví, zejména katolickou církví.

Jedním z největších proticírkevně motivovaných politických procesů byl proces v čele

s františkánem Josefem Bártou OFM. Proto se tento případ zapsal do dějin jako proces Bárta a

spol. Historici poukazují na tento proces jako největší svého druhu v boji proti církevně

motivované Katolické akci. V procesu bylo totiž odsouzeno třicet jedna osob – 22 laiků a 9

kněží. Pozoruhodné je také další zjištění, že v procesu došlo k odsouzení čtrnácti žen.

Jednou z obětí politických procesů byl františkán Josef Bárta a teolog a filozof Josef

Zvěřina. Oproti ostatním odsouzeným je jim v práci věnována větší pozornost, protože se

jedná o významné osobnosti v oblasti teologie, filozofie, školství, ale i soudnictví. Práce

samozřejmě neopomíná zbylých dvacet devět souzených osobností, kterým je dán dostatečný

prostor pro představení jejich činnosti, kterou režim označil za protistátní. Bez představení

všech aktérů procesu by práce ztratila svůj význam a smysl.

Smyslem této diplomové práce je na genezi politického proticírkevního procesu

s Josefem Bártou a spol. demonstrovat „výrobu“, průběh a celkový charakter politických

procesů; na jednotlivých odsouzených ukázat začlenění do vykonstruované obžaloby a

následné věznění v československých věznicích. Cílem není vysvětlit fungování politických

procesů, ale do jejich „tvorby“, v mém případě do procesu Bárta a spol., zasadit konkrétní

příběh jednatřiceti odsouzených osobností. Na základě biografických údajů všech

odsouzených, odborné literatury a prostudovaného archivního materiálu, představit průběh

„výroby“ politického procesu Bárta a spol. Dále pak ukázat na nezákonné zacházení ve

vyšetřovací vazbě, doslovně naučené tzv. dotazníkové (otázkové) protokoly, boj za uznání

práv politických vězňů, odmítání i přijímání milostí a amnestií prezidenta republiky, vč.

podmíněných propuštění. Diplomová práce má zdůvodnit amnestie prezidenta republiky

nevztahující se k odsouzeným v procesu. Konečně práce navazuje na bakalářskou práci

Růžena Vacková a proces Mádr a spol. z roku 2015, kterou jsem sepsal a obhájil na
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Historickém ústavu Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové a následně představil

odborné i laické veřejnosti. Poslední část diplomové práce je tedy věnována komparaci

procesů Bárta a spol. a Mádr a spol., který probíhal před Státním soudem v Praze v červnu

1952. Komparací se má poukázat na „dokončení výroby“ procesu s Mádrem a spol. v procesu

Bárta a spol. Proces s Bártou je totiž mj. jistým dokončením procesu s Mádrem; mnoho

svědků z procesu Mádr a spol. našlo své pozice i v procesu s Bártou, ovšem na lavici

odsouzených. Práce komparuje charakteristiky odsouzených, metody užívané ve vyšetřovací

vazbě, výši a druh trestů, amnestování, podmíněná propuštění i rehabilitace v průběhu 60. až

90. let 20. století. V neposlední řadě má práce ukázat na podobnosti mezi jednotlivými

dokumenty v obou procesech.

Protože znalost katolických dějin a perzekuce páchané na představitelích církve i

laicích je nezbytná pro církevní dějiny, dějiny školství, dějiny soudnictví, dějiny filozofie a

politické procesy, zvolil jsem si jako téma diplomové práce právě proces s Josefem Bártou a

jeho komparaci s procesem Mádr a spol.

Diplomová práce reflektuje dosud zpracované stěžejní odborné publikace a původní

archivní prameny. I když bylo k situaci církve v Československu, politickým procesům

padesátých let a odsouzeným významným osobnostem napsáno velké množství publikací, o

odsouzených v procesu Bárta a spol., resp. Mádr a spol., neexistuje žádná ucelená publikace.

Nejvíce jsou psány odborné články a publikace k osobnosti Josefa Zvěřiny a posléze Josefa

Bárty. Z toho vyplývá, že nemůžeme čerpat z publikace, která by zachytila genezi působení

jednotlivých odsouzených v politickém procesu Bárta a spol. V tomto směru jsme nuceni

vycházet z dosud zpracované odborné literatury, která se o případu zmiňuje velmi stručně.

Důležitým a neopomenutelným zdrojem informací jsou vzpomínky pamětníků vydané

v knižní podobě, kteří věděli o činnostech vybraných aktérů v procesu, sdíleli s nimi celu

nebo o nich slyšeli od jiných vězňů. Diplomová práce je proto založena na studiu archivních

materiálů i dosud publikovaných odborných knih, včetně zachycení výpovědí pamětníků.

Důležitým zdrojem je dílo Vojtěcha Novotného o životě a dílu Josefa Zvěřiny (Odvaha být

církví: Josef Zvěřina v letech 1913–1967).

Diplomová práce je založena na konfrontaci odborné literatury a archivního materiálu

vztahující se k politickému procesu Bárta a spol. a Mádr a spol. Stěžejní pro analýzu geneze

procesu je archivní materiál, ale informace v něm uvedené jsou nutně kriticky komparovány

s odbornou literaturou a heslovými slovníky. Pokud nastane mezi autory i archiváliemi

rozpor, cílem je najít a objasnit pravdivé tvrzení. Všechna nalezená fakta, v několika

případech nepravdivá, jsou v práci zachycena.
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 Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které se vztahují k důležitým předělům geneze

procesu Bárta a spol., popisu situace církve a samotné komparaci. První kapitola popisuje

zejména katolickou církev v poválečném Československu do 50. let 20. století. Tato kapitola

má představit atmosféru v poválečné éře mezi církví a nastupujícím komunistickým režimem.

Nutně tedy dochází ke konfrontaci s KSČ, Katolickou akcí, státní Katolickou akcí, Státním

úřadem pro věci církevní, společenstvím Rodina a významnými představiteli a aktéry

církevního života. Kapitola svým vývojem zasahuje do problematiky politických procesů,

které charakterizuje. Jde totiž o jednu z forem perzekuce, o které kapitola rovněž píše. Druhá

kapitola se zabývá pěti skupinami souzených lidí, z kterých byl „poskládán“ proces s Bártou.

Kapitola je založena na analýze příčin směřujících k listopadu 1952, kdy předseda soudního

senátu dr. Jaroslav Novák za dozoru státního prokurátora dr. Karla Čížka vynesl rozsudek za

spáchanou „protistátní činnost“. Kapitola neopomíná charakteristiku jednotlivých

odsouzených. V třetí kapitole je zachycena další nosná část geneze procesu – protokoly


[…]


vězňů a jejich rehabilitaci během jednoho prosincového dne roku 1990. Při studiu archiválií

bylo zjištěno, že před samotným soudním líčením v případu Bárta a spol., ale také Mádr a

spol., byly vypracovány komunistickými orgány trestní oznámení, plán žaloby, žaloba, plán

procesu, znalecký posudek, rozsudek a protokol o hlavním líčení. Při bádání byly

prozkoumány výslechové protokoly z obou procesů, a to jak se svědky, tak s obviněnými.

Přínosným se staly zvláště výslechové protokoly, které sloužily jako tzv. dotazníkové

(otázkové) protokoly. Ty byly zavedeny sovětskými poradci, kteří přicházeli od konce

čtyřicátých let vypomáhat československým kolegům s konstrukcí mechanismu politických

procesů. Důkazem jejich užití před soudním tribunálem je sepsaný protokol o hlavním líčení.

Podle dostupného a probádaného materiálu nebylo zjištěno páchání fyzického násilí ve

vyšetřovací vazbě ze strany vyšetřovatelů na všech vyšetřovaných osobách. V obou procesech

se ovšem takové poznatky objevují. Několik odsouzených osobností později doznalo, že na ně

byl vyvíjen fyzický nebo psychický nátlak.

Komparací byly zjištěny podobnosti i rozdíly mezi oběma procesy. Za nejdůležitější a

nejpřínosnější zjištění považuji odsouzení svědků z procesu Mádr a spol. v procesu s Bártou.

Tito lidé si prošli rolí svědka, aby jim ji režim o půl roku později vyměnil za roli

obžalovaného. Znaky podobnosti, mnohokrát až doslovné shody, v obsahu i struktuře byly při

bádání zjištěny v mnoha dokumentech procesu – zejména v trestních oznámeních, žalobách,

znaleckých posudcích, rozsudcích a usneseních o amnestiích. Zajímavé bylo komparovat

desetičlenný proces s Mádrem a Vackovou a takřka třikrát větší proces jednatřiceti osob

kolem Bárty a Zvěřiny nejen z pohledu množství souzených lidí, ale také z pohledu

rehabilitování jejich pověsti. Zatímco u procesu Mádr a spol. docházelo, zvláště v případu

s profesorkou Růženou Vackovou, k rehabilitování již během 60. let, u procesu s Bártou došlo

k rehabilitaci až na počátku 90. let. Nutno ovšem podotknout, že u Vackové následně došlo

během pouhých pěti let k derehabilitaci i částečné rehabilitaci a po listopadových událostech

trvalo ještě čtyři roky, než byla plně rehabilitována. U Bárty a spol. sice nedošlo k rehabilitaci
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za komunistického režimu, zato k ní došlo pouhý rok po r. 1989 u všech 31 odsouzených bez

vyměření tzv. zbytkového trestu.

Po zpracování diplomové práce jsem dospěl k závěru, že se většina informací

v archivních pramenech shoduje s informacemi uvedenými v odborných publikacích. Úskalím

bylo dohledat informace k činnosti odsouzených po propuštění. Archiválie samozřejmě

mnohá fakta poskytly, ale bylo nutné je konfrontovat s odbornými publikacemi. Samotná

konfrontace s archiváliemi a odbornými publikacemi byla nutná, protože ne všechny údaje

obsažené v archivních pramenech můžeme považovat za objektivní a pravdivé.

V obou procesech najdeme osobnosti, které byly dekorovány z rukou prezidenta

Václava Havla Řádem T. G. Masaryka – v procesu s Mádrem se jednalo o Růženu Vackovou

(ocenění obdržela in memoriam v roce 1992) a v procesu s Bártou jím byl Josef Zvěřina

(dekorován byl in memoriam roku 1991). Významné ocenění, a sice Plaketu sv. Anežky

České, obdržel Josef Bárta OFM od Institutu františkánských studií v roce 2004.

Dostupnost archiválií byla díky ochotě zaměstnanců Archivu bezpečnostních složek,

Ústavu pro studium totalitních režimů a Národního archivu velmi dobrá; dokumentace byla

pro účely této práce připravená k badatelské činnosti. Považuji za důležité zmínit, že všechny

archiválie získané bádáním ve fondech Národního archivu jsou dosud nezpracované.

Diplomová práce má sloužit jako objektivní pohled na procesy Mádr a spol. a Bárta a

spol., jejich vysvětlení a představení na jednotlivých souzených osobnostech. Hlavním účelem

je poskytnutí ucelených informací o „výrobě“ procesů. Osobnosti odsouzené v proticírkevně

vedených procesech se navždy zapsaly jako bojovníci do historie našeho státu, i když se tak

odehrálo v nelehké době.
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Příloha č. 6

Znalecký posudek proti Bártovi a spol., 31. října 1952
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Příloha č. 7

Rozsudek v procesu Bárta a spol., 1. listopadu 1952
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Příloha č. 8

Příkaz k výkonu trestu u Josefa Bárty, 1. listopadu 1952
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autorem).

177

Příloha č. 9

Evidenční karta odsouzeného Bohumila Němčanského, 1952
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Příloha č. 10

Protokol o odvolacím líčení proti rozsudku Státního soudu, 30. ledna 1953
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Příloha č. 11

Amnestie pro Olgu Stavělovou mladší, 21. června 1960
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Příloha č. 12

Žádost Josefa Bárty o revizi rozsudku, 11. června 1965
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Příloha č. 13

Rehabilitace Olgy Stavělové starší, 27. prosince 1990
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Příloha č. 14

Fotografie zatčeného Josefa Bárty a Josefa Zvěřiny
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Příloha č. 15

Žaloba proti Mádrovi a spol., 31. května 1952
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Příloha č. 16

Znalecký posudek proti Mádrovi a spol., 12. června 1952

Národní archiv Praha, fond státní soud Praha, inventární číslo 6 TS I 41/52 (vybráno

autorem).