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Kolega Bc. Simon Schwab předložil práci, reflektující velké téma současné i nedávné

české historiografie: politické procesy 50. let v ČSR. Na příkladu komparace procesů

Bárta a spol. a Mádr a spol. vytváří zdařilý exkurz do reality menších, nikoli ale

nevýznamných, politických procesů. Diplomant není v oboru žádným nováčkem; před

dvěma lety velmi úspěšně obhájil bakalářskou práci, pojednávající o osobě prof. Růženy

Vackové, a to v souvislosti (mimo jiné) právě s případem Mádr a spol.

Autor postupuje od obecné kompilace problematiky církevně motivovaných

politických procesů (kap. 1), přes analýzu geneze nosného procesu Bárta a spol. (kap. 2)

a vylíčení jeho provedení (kap. 3) až k logicky vyplývající syntetické a generalizační

části, kde diplomant všechny své poznatky srovnává s procesem Mádr a spol., kriticky je

hodnotí a vhodně glosuje.

K předložené práci v podstatě nemám zásadní výhrady; všechny problémy

diplomant odstranil během pravidelných konzultací s vedoucím práce. Máme před

sebou text, který vidí politický proces jako koherentní celek, zároveň však vhodně

upozorňuje na rovinu osobnostní dějin a úlohu jednotlivých obviněných v těchto

procesech. Vztahové právní a administrativní vazby tak rozhodně nevydělují „člověka“

z koloběhu velkých dějin a mechanismu politických procesů. Text působí čtivě, autor se

nebojí pokládat si otázky a v komparační rovině se na ně snaží nalézt odpověď. Počet

použité odborné literatury je dostatečný, rozsah analyzovaných archivních pramenů

výrazně překračuje standard. V některých částech se, pravda, autor trochu rozepisuje,

což může být na škodu plynulosti čtení; připisuji to ovšem autorovu zaujetí a

požadavkem na nevynechání žádných částí mechanismu procesů.

Předložená diplomová práce Bc. Simona Schwaba plně splňuje (a v mnoha

ohledech převyšuje) požadavky kladené na diplomové práce tohoto typu. Diplomovou

práci Simona Schwaba plně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou . Jde

o původní originální výzkum, jehož kvalitu je třeba ocenit.
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